1

2025年２月 28日

各位
会社名 日立建機株式会社
代表者名 執行役社長兼 COO  先崎 正文
 (コード：6305 東証プライム市場)

問合せ先 広報・IR部長     小俣 貴之

 (TEL 03-5826-8100)

新執行体制のお知らせ

当社は、2025年２月 28日開催の取締役会において、下記のとおり新たな執行体制を決定しましたので
お知らせいたします。新執行体制において、ニューコンセプト「LANDCROS」の旗印のもと、今後はデータ

を最大限に利活用したデジタルソリューションの開発力を強化し、「真のソリューションプロバイダー」への

変革を成し遂げ、企業価値の向上を図ります。

記

1．執行役の異動（2025年４月１日付）
*1 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

*2 下線部は変更箇所を示しています。

*3 新役職・主な職位は、2025年２月 28日時点の予定です。

分類 氏 名 新 役 職・主な職位 現 役 職・主な職位

 平 野 耕 太 郎

代表執行役
執行役会長兼取締役
ＣＥＯ

同左

 先 崎  正 文

代表執行役
執行役社長兼取締役
ＣＯＯ

同左

昇任 梶 田  勇 輔

代表執行役
執行役副社長
輸出管理責任者、コンストラクション

ビジネスユニット長

代表執行役
執行役専務
輸出管理責任者、コンストラクション

ビジネスユニット長兼グローバル営業

本部欧州・中東事業部長

新任 西 澤  格
執行役専務

ＣＴＯ、研究・開発本部長
―

昇任 松 井  英 彦

執行役専務

米州事業部長

[日立建機アメリカ Inc.取締役会長兼

ＣＥＯを兼務]

執行役常務

ＣＭＯ、レンタル・中古車ビジネスユニ

ット長、グローバル営業本部長兼中国

事業部長

 塩 嶋 慶 一 郎
執行役常務兼取締役

ＣＦＯ、財務本部長
同左

2

担当変更 中 村  和 則

執行役常務

パワー・情報制御プラットフォームビ

ジネスユニット長

執行役常務

ＣＴＯ、パワー・情報制御プラットフ

ォームビジネスユニット長兼研究・開

発本部長

 成 川  嘉 啓
執行役常務
モノづくり責任者、生産・調達本部長

同左

昇任 浜 辺  哲 也
執行役常務
ＣＲＯ、渉外統括

執行役
経営戦略本部長

 福 西  栄 治
執行役常務
マイニングビジネスユニット長

同左

新任 荒 居  剛
執行役

ＣＳＯ、経営戦略本部長
経営戦略本部経営企画室長

 一 村  和 弘

執行役
コンパクトビジネスユニット長
[(株)日立建機ティエラ取締役社長を兼

務]

同左

 兼 澤  寛

執行役
マイニングビジネスユニット副ビジネ

スユニット長

同左

新任 澤 田  誠
執行役
ＣＨＲＯ、人財本部長

人財本部人事統括部長

新任 高 谷  透

執行役
グローバル営業本部長兼レンタル・中

古車ビジネスユニット長

グローバル営業本部副本部長

 遠 西  清 明
執行役
ＣＤＩＯ、新事業創生ユニット長

同左

 細 川  博 史
執行役
部品・サービスビジネスユニット長

同左

 山 野 辺  聡
執行役
安全衛生・コンプライアンス本部長

同左

 R a y  K i t i c

執行役
大洋州事業部長[日立建機オセアニア

ホールディングスPty., Ltd.取締役社長

及び日立建機(オーストラリア) Pty.,
Ltd.取締役社長を兼務]

同左

 Sandeep Singh

執行役
インド事業部長[タタ日立コンストラ

クションマシナリー Co., Pvt., Ltd.取
締役社長を兼務]

同左

略称について

*4 アルファベット順で記載しています。

 C D I O ＝ Chief Digital & Information Officer (最高デジタル・情報責任者)

 C E O ＝ Chief Executive Officer (最高経営責任者)

 C F O ＝ Chief Financial Officer (最高財務責任者)

 C H R O ＝ Chief Human Resources Officer (最高人事責任者)

 C O O ＝ Chief Operating Officer (最高執行責任者)

 C P O ＝ Chief Procurement Officer (最高調達責任者)

 C R O ＝ Chief Risk management Officer (最高リスク管理責任者)

 C Ｓ O ＝ Chief Strategy Officer (最高戦略責任者)

 C T O ＝ Chief Technical Officer (最高技術責任者)

3

2．執行役の退任（2025年３月 31日付）

氏 名 現役職・主な職位 備考（2025 年４月１日付）

山 田  尚 義
執行役副社長
ＣＳＯ

シニアエグゼクティブ

（ＣＥＯ特命担当）

石井 壮之介

執行役専務
米州事業部長
[日立建機アメリカ Inc.取締役会長を兼務]

嘱託

豊 島  聖 史 執行役常務
ＣＨＲＯ、人財本部長 嘱託

杉 山  徹

執行役
マイニングビジネスユニット副ビジネスユ

ニット長

品質保証本部 技師長

廣 瀬  雅 章

執行役
日本事業部長
[日立建機日本(株)取締役社長を兼務]

嘱託

3．新任執行役の略歴

西澤
にしざわ

 格
いたる

生年月日 1967年７月２日生まれ

職歴   1996年４月 株式会社日立製作所入社

2016年４月 研究開発グループ社会イノベーション協創統括本部東京社会イノベーション協創

センタ顧客協創プロジェクトマネージャ

2017年４月 研究開発グループテクノロジーイノベーション統括本部デジタルテクノロジーイ

ノベーションセンタ長

2020年４月 研究開発グループテクノロジーイノベーション統括本部副統括本部長兼研究開発

グループ中央研究所長

2022年４月 研究開発グループデジタルサービス研究統括本部長

2023年４月 執行役常務ＣＴＯ兼研究開発グループ長

      （現在に至る）

荒居
あ ら い

 剛
たけし

生年月日 1968年３月 23 日生まれ

職歴   1990年４月 当社入社

2014年４月 財務本部経理部グループ財務管理センタ長

2019年４月 経営管理統括本部財務本部経理部長

2020年４月 財務本部グローバル経理統括部長

2024年４月 経営戦略本部経営企画室長

      （現在に至る）

4

澤田
さ わ だ

 誠
まこと

生年月日 1967年 12 月 20日生まれ

職歴   1991年４月 当社入社

2016年４月 経営管理統括本部人財本部人事部開発生産総務センタ長

2020年４月 人財本部人財開発統括部長

2022年４月 人財本部人事統括部副統括部長

2023年２月 人財本部人事統括部長

      （現在に至る）

高谷
たかたに

 透
とおる

生年月日 1970年６月 29日生まれ

職歴   1996年４月 当社入社

2018年４月 開発・生産統括本部生産・調達本部グローバル生産・調達戦略部長

2021年 10月 米州事業再構築準備室長

2022年４月 米州事業推進室長

2023年４月 経営戦略本部経営企画室長

2024年４月 グローバル営業本部副本部長

      （現在に至る）

以上